

ZESZYTY
STUDIUM
NAUKI
SPOŁECZNEJ
KOSCIOŁA

JÓZEF PIŁSUDSKI

ZESZYT SPECJALNY

ARCHIKONFRATERNIA LITERACKA

ZESZYTY
STUDIUM
NAUKI
SPOŁECZNEJ
KOŚCIOŁA

J Ń Z E F P I Ł S U D S K I

ZESZYT SPECJALNY



KURIA METROPOLITALNA WARSZAWSKA

WYDZIAŁ DUSZPASTERSTWA

MAJ 1985

"Zwyciężyć i spocząć na laurach,
to klęska,
być zwyciężonym a nie ulec
to zwycięstwo".

Józef Piłsudski.

Wprowadzenie

W dniach 11 i 12 maja 1985 roku - w Kościele Świętego Aleksandra w Warszawie odbyła się zorganizowana przez Archikonfraternię Literacką sesja naukowa z okazji 50-lecia zgonu Józefa Piłsudskiego.

W pierwszym dniu uroczystą koncelebrowaną Mszę Św. odprawił Ks.kanonik J.Sikora i wygłosił okolicznościową homilię.Po Mszy Św. wygłosili: prof.dr M.Nieduszyński - słowo wstępne, a prof.dr J.Łojek referat - Idea federacyjna Józefa Piłsudskiego.

W drugim dniu Ks.biskup W.Miziołek odprawił uroczystą koncelebrowaną Mszę Św. i wygłosił homilię.Referaty wygłosili: prof.dr Z.Wójcik - Józef Piłsudski /1867-1935/.Zarys życia i działalności oraz S.Szczuka - Idea Józefa Piłsudskiego budowy Polski silnej i niepodległej.

Słowo wstępne

Pięćdziesiąt lat minęło od zgonu wielkiego Polaka .
Józefa Piłsudskiego, Naczelnika Państwa i Pierwszego Mar-
szałka odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej. Jest On sym-
bolem niepodległości naszej Ojczyzny. Całe swoje życie,
wszystkie bez reszty siły poświęcił Ojczyźnie, Jej wyz-
woleniu z ponad stuletniej niewoli, zwycięskim zmaganiom
z najeźdźcami o Jej niepodległy byt, budowie silnego i
praworządnego Państwa, tworzeniu i organizacji armii
zdolnej do odparcia każdego najazdu na ziemię ojczyście,
odnowie starej piastowskiej i jagiellońskiej myśli po-
litycznej, polegającej na braterskim łączeniu narodów o
wspólnych ideałach i celach.

Znaczną część swych zamierzeń zrealizował mimo zagro-
żeń zewnętrznych i wewnętrznych przeciwności. Nie wszys-
cy politycy polscy popierali jego koncepcje polityczne.
Dochodziło więc do sporów i walk wewnętrznych. Tragedią
człowieka czynu jest sytuacja, w której staje przed wy-
borem mniejszego zła po to, aby uniknąć większego niesz-
częścia.

Piłsudski stojąc na czele odrodzonego wojska polskie-
go wygrał wojnę w 1920 roku i obronił Ojczyznę przed
ponownym zaborem. W początkach niepodległości ugruntował
władzę państwową w warunkach scalenia trzech odmiennych
zaborczych systemów prawa i zarządzania w jeden orga-
nizm państwowy. W sytuacji narastających konfliktów po-
litycznych i społecznych, podsycanych przez różne partie
polityczne doprowadził do utworzenia rządu jedności na-

rodowej, reprezentanta wszystkich Polaków. Był inicjatorem szeroko rozbudowanego ustawodawstwa socjalnego, chroniącego zwłaszcza ludzi pracy. Wytyczył właściwy kierunek polskiej polityki zagranicznej, niezależnej od wpływów obcych mocarstw.

Nie da się przecenić roli Józefa Piłsudskiego w dziejach narodu polskiego. Nie ma myśli o Niepodległej, nie ma dążeń do wolności Ojczyzny bez uznania i docenienia roli, jaką odegrał w trudnych czasach zmagania o wolne i suwerenne państwo polskie.

Świadectwem tego, w jaki sposób naród czci pamięć Józefa Piłsudskiego jest od lat narastające zainteresowanie jego osobą wśród społeczeństwa polskiego, a zwłaszcza młodzieży. Mimo prób przemilczenia lub wypaczenia przez przeciwników Jego roli i znaczenia w dziejach Polski i Europy stale rośnie popularność tej wielkiej postaci historycznej. Świadczą o tym liczne publikacje o Jego życiu i działalności. Publikacje te rozchodzą się natychmiast wśród czytelników poszukujących prawdy historycznej. Świadczy o tym masowa obecność młodzieży na nabożeństwach odprawianych w licznych kościołach w kraju i za granicą za spokój Jego duszy, a także pietyzm z jakim rodacy, a zwłaszcza młodzież szkolna, otaczają trumnę Marszałka w grobach królewskich na Wawelu.

O roli Józefa Piłsudskiego w dziejach Polski i znaczeniu Jego czynu zbrojnego dla przyszłych pokoleń Polaków mówił Ojciec Święty Jan Paweł II wówczas, gdy był jeszcze Metropolitą Krakowskim na opłatku legionowym w Krakowie w dniu 25 stycznia 1975 roku:

"Dobrze, że się tu spotykacie, dobrze, że strzeżecie

tych wszystkich śladów i tej rocznicy 6 sierpnia i tej drogiej sercu Polaka trumny Marszałka, i tego postumentu na dawnej granicy pod Michałowicami, którą niegdyś przekraczały pierwsze oddziały wojska polskiego zdecydowane by walczyć o Niepodległość. Dobrze, że tego wszystkiego strzeżecie, pilnujcie, bo to są skarby narodu, to jest nasze wspólne dziedzictwo, należą do Wawelu, należą do skarbca pamiątek narodu tak, jak wszystko co się w Krakowie a zwłaszcza w tym królewskim Wawelu znajduje ...",
" ... dlategoście szli, na polach bitew przelewali krew za Ojczyznę, żeby ci co po Was przyjdą zostali sobą, zachowali to wszystko co należy do istoty polskości, do polskiej duszy, do historii polskiej, całej spuścizny dziejów, żeby tym zostali na coraz dalsze pokolenia."

I dalej mówił:

"Wiecie dobrze, że dla Kościoła w Polsce, Ojczyzna - Naród, jego dzieje są również treścią jego posłannictwa, że dwie rzeczywistości: Kościół i Ojczyzna zrosły się bardzo głęboko w duszy wszystkich Polaków, w duszy polskiego duchowieństwa, w duszy polskiego Episkopatu: że tym dziedzictwem żyjemy dzisiaj również".